1019, mayo, 26

Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, donaron a Guillem Bertran de Vilalba la jurisdicción, tanto civil como criminal, del término y fortaleza de Vilalba.

Barcelona. BC, Ms. 729, Vol. 3, fº 16. Regesta y escatocolo siglo XVIII.
Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 48.

Regesta siglo XVIII

“La condesa Ermesindis y su hijo Berengario, conde y marqués, conceden a Guillermo Bertrando de Vilalba *militis fideli nostro* por el servicio que les havia echo la jurisdicción civil y criminal y su ejercicio en la fortaleza, casa y termino de Vilalba.

Actum .VII. kalendas iunii, anno .XXIII. reg. Roberto rey.

Firman Ermesindis, gratia Dei comitissa. Berengario, comes, y Sancia, gratia Dei comitissa. Albertus. Abelardus. Guadallus Gizallo y Poncio, cognomento Bonus. S+met iudex escrips.”

1019, julio, 2

Ermesèn y Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, asistieron a la ceremonia en la que el vizconde Bermon, haciendo caso de los consejos prestados por el obispo Oliba de Osona, decidió dotar a la iglesia de Sant Vicenç de Cardona con aquellos bienes que habían sido usurpados por sus predecesores y a los que añadió otros donativos.

A.Cardona. Archivo Ducal de Cardona, armario 31, cajon 120, legajo 1, nº 1.

[B].Cardona. Archivo Abacial de Cardona, nº 37, copia perdida, ex A.

C. Barcelona. BC, Ms. 729, vol. 4, ffº 65-66 y 219-221, copia simple en papel del siglo XVIII (ca. 1783-1786). ex B.

D. Cardona. Archivo Historico de Cardona, X.16. Archivo particular de D. José Maria Thomasa y Franch, Cardona, 1870, fº 198-201, copia simple en papel del año 1870. ex B.

Cf. Villanueva, J. *Viage*, T. VIII, pp. 285-289, ap. nº XXXII, ex A.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 46.

Ed. Galera i Pedrosa, Andreu. *Diplomatari de la vila de Cardona...*, documento nº 14.

Regnante in perpetuum Christo domino saluatore nostro, anno incarnationis ipsius millesimo nonodecimo, indictione secunda, era M.L.VIII^a, septo die nonarum iulii. Feria .V., facta est hec dos anno .XXIII.^o regnante Roberto. Hanc excellentissimus uicecomes Bremundus dotem iussit scribi, quam Sancti Vincentii ecclesie a predecessoribus ablatam restituit, et de propriis ampliauit substantiis. Que hoc modo consistit. Quia difficile est inueniri, ut diuitiis uel dignitate sublimatus seculari, multis obnoxius non teneatur delictis. Idcirco ego Bremundus, uicecomes, ob uarias animae meae curandas egritudines, pontificem adii domnum Olibanum, uidelicet pariterque Ausonensis, cui idem Deo amabilis presidebat pontifex, clerum ecclesie apostolorum principis in Vico fundate nomine, petens ab eis preceptis metalibus instrui, quibus et apud Dominum facinorum ueniam meorum possem adipisci, et patrie celestis felicitate donari. A quibus, cum salutifera quidem et nimis utilia anime percepisse consilia, et si Deus mihi uitam annueret, libentissime facturum me promitterem uniuersa, illud diuina mihi inspirante clementia spopondi etiam, ut si probarent rem facto dignam, Sancti Vincentii apud Cardonense oppidum martiris ad Dei laudem et famulatum sublimarem ecclesiam, adeo quidem, ut non solum que meorum essent uitio precessorum ei abstracta, uel mutilata, predicte ecclesie cuncta reformare satagerem, sed et non parua de propriis Deo disponente adhiberem, quin etiam talem sufficienti clero eiusdem ecclesie canonicum abbatem preficerem, qui armorum penitus expers esset, et diuine facundia scientie et uite puritate, tam docere quam preire clerum et populum merito posset. At si loetali stimulo occumberet, uicecomes qui tunc esset loci ipsius, clerus quoque ac plebs nihilominus scientia probatum et uita ex eadem ecclesia perquirerent et prefferrent. Quod si secus cederet, ita notissimum aliunde rimantes excirent et supradicte ecclesie preficerent, similem uero modum et legem in cuncta successione seruarent. Quod mox saluberrimum ac ualde mihi inter cetera profuturum non etiam paruum fiducie apud diuinam clementiam dixerunt esse habiturum, admonentes tantum ut bene animo conceptum quantocius perducerem ad effectum. Quapropter ego, et pro Christo dilectione, et scelerum meorum obtinenda remissione et genitorum, siue consanguineorum, uel quicumque predictam ecclesiam sublimauerint, et de suis eam donis

locupletauerint, hec cuncta consilio domne Ermesindis, egregie comitise, proliisque ipsius domni Berengarii, excellentissimi eque comitis ac marchionis piissimmi, et magnifici dominique Ermengaudi, Urgellitani excellentissimi comitis, conhibentiaque eorum, uel consensu, non dispari, ac Deo fauente, peregi, et propria manu firmaui, et tam a pontificibus quam et abbatibus et diuersis ordinibus quam a comitibus et diuersarum dignitatum uiris, ut firmarentur, rogaui. Que autem et sancte Cardonensis ecclesie restitui et de prediis et rebus meis ad presens adhibui, sequens istius textus hostendit libelli. Primo cunctas ecclesias que intra Cardonensis terminos habentur oppidi, ecclesie concedimus et restituimus Sancti Vincentii firma ditione et iure, et tertiam omnium decimarum eiusdem ecclesie partem Sancti Vincentii, uidelicet, cum primiciis et offerendis, tertiam quoque placitorum et decimam partem, decimam etiam et tertiam telonei partem et monete. Inter hec dignum non est obliuisci, ut nulla dies unquam debeat amodo praetermitti in agendis quotidianis missarum officiis super sacrum archangeli altare Michaelis, nulla etiam mox interueniat, que cerei lumine in eadem ecclesia non relucescat. Et si proprio careat, a Sancti Vincentii aditu accipiat. Apud Cardonam duo paria prediorum tribuimus, quorum unum in loco est quem dicunt Planitem, alterum uero apud Lordellam; uineam uero pendulam cum altera iacente supra Salis Montem et quodam aruo farraginali; et molendina II, cum ortis et quadam uinea, iuxta fluminis Cardesnarii ripam; et alia duo molendina apud riuum Oderam, iuxta Sancte Marie ecclesiam; et medium quod est apud Siluam Seminatam, cum decima predii quod Gomesendis fuit, presbiteri; medium uero quod Fedantii fuit apud Cardesnarium fluuium; et uineam que fuit Gaudiosi; et uineam apud locum nuncupatum Iuncosam; et siluam, cum terris cultis et incultis, apud locum quem uocant Celatam; terras quoque et uineas, cultas uel incultas, quod Altemiri medium fuit apud locum Fornellos nominatum; et partes iuris mei quas uoce quacumque habeo et habere debedo in loco quem Curuas appellant; et cunctas decimas omnis predii mei, illius uidelicet quod in confinis et locis Cardone contiguis possideo, uel Christo iuuante, possidebo in loco quem Pradas uocitant, terrarum duo paria. Item iuris mei partes, quas uoce qualibet habeo et habere debedo apud castellum Cunillum, cum finibus suis presentibus, uel futuris. Hec que predicta sunt omnia coram Deo et sanctis eius et piis et magnificis christiane fidei predictis uiris, coramque etiam domno Ermengaldo, pontifice Urgellitano reuerentissimo, hec facta quoque probante pariter et roborante, in cuius diocesis predicta sita extat ecclesia, et coram allis uiris non modicis, sancte Cardonensi reformauiti ecclesie in perpetuum habenda et concessi. Quod si quis haec que nos episcopi superius inferiusque descripti, cum abatibus et diuersi ordinis clericis, comitibus quoque egregioque horum donatore uicecomite Bermundo, totiusque dignitatis uiris non solum approbauerimus, uerum etiam roborauerimus, non obseruauerit, et quicquam horum minuerit, aut temptauerit, uel consensor tam nefarie presumptionis extiterit, sed adiutor in uerbo uel facto fuerit, primo iram Dei omnipotentis incurrat et christiane societatis licentiam perdat, quia uelut infidelis ausus est Christi uiolare ecclesiam. Deinde omnium sanctorum perdat patrocinio et nullius peccati per eorum intercessionem unquam habeat ueniam, quia Sancti Vincentii corrumpendo eius ecclesiam consortis eorum disperdere in terris temptauit memoriam. Post haec diabolus dux eius sit semper in uita sua, et supra picem et carbones eius denigratam infelicem animam a corpore egressam in Flegetontis ardantis fluuii profundam imergat undam, et ultrices cum traditore Domini, et his qui fidem abiecerunt Christi, eterni incedii sentiat flamas, nisi cito resipuerit, et quod commisit, uel temptauit, oblata Deo prius poenitentia digna, predicte ecclesie ad iudicium pontificum et abbatis predicti rectum emendauerit.

Ego Geribertus, grammaticus, sperans beati Vincentii martiris precibus adiuuari, hunc dotis ecclesie ipsius libellum anno Incarnationis Domini predicto et diebus scripsi kalendarum et feriarum.

Ermengandus, acsi indignus gratia Dei episcopus +. Borrellus, acsi indignus gratia Dei Ripacurcensis episcopus +. Bermundo, uicecomite *sss*. Sig+num Engoncia, uicechomitissa. Viuas, hacsi indignus *sss* presbiter. Bernardus, Urgellensis episcopus +. Oliba, episcopus +.

[c.1020]

Sin pretender perjudicar los intereses de la condesa Ermesèn en el condado de Girona, unos testigos realizaron una advocación sacramental sobre el altar de Sant Cristòfor de Llambilles, donde reconocían, en escritura pública, que los bienes de esa población eran propiedad del obispado de Girona.

[A]. Original perdido.

B. Girona. ACG, Llibre Gran de la Sagristia Major, fº 22v,
Ed. Martí, Ramón. *Col.lecció Diplomàtica de la Seu...*, documento nº 181.

[Hec] est noticia de ipsis qui iurauerunt fideliter ipsum sacramentum de alude Sancte Marie sedis Gerunde qui est in parrochia Sancti Christofori de Nambilas. In primis iurauerunt super sacrosanctum altare Sancti Christofori, Lobaton, presbiter, Todredus, Vuadalicus, Albaricus, Vuifredus, Gazfredus, Madexo, Dadengus, Ansefredus, Trasoarius. Nos uero suprascripti testes, simul in unum, iuramus per Deum patrem omnipotentium, et per Ihesum Christum filium eius, et per ipsa[s] reliquias que sunt fundate in ipso altare Sancti Christofori, hoc quod uerasciter scimus, et uidimus, et audiuimus de ipso alaude de suprascripta sede Sancte Marie Gerunda, qui est in termino, uel infra terminum, de parrochia Sancti Christofori suprascripti, in ipsa uilla. Nos uero, suprascripti iuratores, hostendemus et monstrabimus suprascriptum alodium Sancte Marie, sine ulla fraudulentia per fidem et ueritatem, et sine ullo malo ingenio, et ad donna Ermessendis comitissa, et ad illos homines quibus ipsa iusserit, uidelicet tam clericis quam laicis et feminis, et nullam falsitatem monstrabimus, sed per omnia ueritatem hostendemus, si quis uero ex aliqua occasione aliud dixerit uel hostenderit.

81

[c.1020]

Ermesèn viuda de Ramon [Borrell], conde de Barcelona, entregó en matrimonio a su hija [Estefanía] al jefe normando Roger de Tosny.

París. BN, Chabannes, Ademar de. *Chronique*. Edición de J. Chavanon, París, 1897, pp.178-179.
Cf. Aurell i Cardona, Martí. *Les noces del comte...*, pp. 45-46.

“ [...] Item Normanni, duce Rotgerio, ad occidendos paganos Hispaniam profecti, innumeros Sarracenorum deleuerunt, et ciuitates uel castella ab eis abstulere multa. Primo uero aduentu suo Rotgerius, Sarracenis captis, unumquemque eorum per dies singulos, uidentibus ceteris, quasi porcum per frusta diuedens, in caldariis coctum eis apponebat pro epulis, et in alia domo simulabat se comedere cum suis reliqua medietatis membra. Postquam ita omnes percurrisset, nouissimum de custodia quasi neglegens permittebat fugae, qui haec monstra Sarracenis nunciaret. Qua de causa timore examinati, uicinae Hispaniae Sarraceni cum rege suo Museto pacem a comitissa Barzelonensi Ermensende petunt, et annum tributum persoluere spondet. Erat enim haec uidua, et Rotgerio suam filiam in matrimonium sociauerat. Cum quibus pace facta, Rogerious cum ulteriore Hispania decertare cepit, et quadam die una cum XL solummodo christianis quingentos Sarracenorum electos in insidiis latentes offendit, cum quibus confligens, fratrem suum manzerem amisit, et tertio campum lustrans, et plus centum aduersarios extinxit, et cum suis propria reuesit, nec ausi sunt Sarraceni persequi fugientem.”

1020, febrero, 22

Ermesèn, condesa de Barcelona, donó el alodio de Laguna Furt situado en el término de la parroquia de Santa Eugènia de Agollell y Sant Feliu de Iel, condado de Urgell, al monasterio de Sant Serni de Tavérnoles.

[A]. Original perdido.

B. Barcelona, ACA, Cancillería, pergs. Berenguer Ramón I, carp. 7, nº 29. Copia de 25 de marzo de 1229.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 148

Hoc est translatum bene, fideliter factum VIII kalendas aprilii, anno Domini .M.^o .CC.^o .XX.^o .VIII.^o

In nomine Domini. Ego Ermesendis, gratia Dei comitissa, magnum mihi et satis licitum esse uidetur domum Dei edificare et de rebus meis honorare atque concedere. Audiui enim in plerisque scripturis quod elemosina a morte liberat animam et Domino dicente in euangelio <<date elemosinam et ecce omnia munda sunt uobis>>. Propterea placuit et placet in animis meis, nullus cogentis imperio nec sudentis ingenio, sed propria et spontanea hec elegit mihi bona uoluntas ut karta donacionis fecisset, sicuti et facio, ad domum Sancti Saturnini zenobii, qui est fundatus in comitatu Urgello, iuxta amne Valerie, aliquid de alaudem meum propter remedium anime mee, ut ante tribunatus domini nostri Iesuchristi ueniam merear accipere. Et est ipsum alaudem in iam dicto comitatum Urgello, infra terminos et parrochias Sancte Eugenie et Sancti Felicis, in locutum quod dicitur Laguna Furt. Et affrontat predictum alaudem, de una parte in flumen Valerie et in monte Carchar, de duabus partes, in terra de Eriman et de III in uia que vadit ad yel de me donatore. Quantum infra istas affrontaciones includunt, sicut dono domino Deo et predicto cenobio francum et liberum et cum decima et primicia, sicut modo habeo uel habere debeo, et aduenit michi per uocem viro meo nomine Raimundo, comitis incliti marchionis, ab omnia quicquid uoluerint facere. Et sic de nostro iure trado in dominio et potestatem Sancti Saturnini cenobii et abitatores eiusdem loci ut orentque pro me et pro uiro meo nomine Raimundo iam dicto et omnibus parentibus meis. Et si quis de iure eorum disrumpere temptauerit aut disrumperit, iram Dei incurrat et sanctorum eius et sit anathema atque in infernum damnatus manea.

Facta ista carta .VIII. kalendas marcii, anno .XXIIII. regnante Rothberto regem, filium condam
Ugoni magni.

(Cruz) Ermesendis, gratia Dei comitissa, qui ista donacionis pagina libenti animo facio et datali
manum nostram insigne et signiri iussi.

Sig+num Wadallus, princebus coquorum. Sig+num Geralldi. Sig+num Marchialli, prolis Mironi.
Sig+num Francho. Sig+num Witardi iuro *sss*.

Witardus, sacer, rogatus scripsi et *sss* die et anno quod supra.

Ego Raimundus Vitalis, scriptor domine comitis, qui hoc traslatum scripsit et hoc Sig+num
sss fecit.

1020, marzo, 31

La condesa Ermesèn, << [...] per donatione de uiro meo Raimundo, comite, uel per meum decimum [...] >>, y su hijo Berenguer [Ramon I] hicieron donación a la seo de Girona de parte del alodio que poseían en el interior de esta ciudad.

[A]. Original perdido.

B. Girona ADG. Cartoral de Carlemany, ffºols. 67-68.

Ed. Villanueva, Jaime. *Viage literario*, T. XIV, ap. 15, pp. 296-297.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p.47.

Cf. Martí, Ramón. *Col.lecció Diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 184.

Ed. Marquès, Josep Mª. *Cartoral, dit de Carlemany...*, Vol. I, documento nº 80.

[I]n Dei nomine ego Ermesendis, gratia Dei comitissa, simul cum prole meo Berengario, comite et marchio, donatores sumus Deo et Sancta Maria sedis Gerunda aliquod ex alode nostro quod habemus inframuros predicta ciuitate Gerunda. Donamus namque et concedimus a predicta Sancta Maria, propter amorem Dei et eius genitricis uel omnibus sanctis et propter remedium anime nostre siue pro anima Raimundi, comitis, bone memorie cui requies sit perpetua a Deo concessa. Et est iste alodis uidelicet ipsa turre rotunda cum ipsos muros que sunt ex utraque parte in circuitu de ipsa turre et cum ipso casale, uel curte qui est ante ipsa turre, qui affrontat predictus alodius uel turre cum muribus siue parietibus, de oriente in ipso alode uel pariete de Othono, leuita, qui fuit de condam Pontione, de meridie, in ipsa ecclesia de Sancta Maria siue in ipso cimiterio de predicta ecclesia, de occiduo affrontat in alode de Sancta Maria ubi Raimundus, leuita, habitabat, de uero circi affrontat predicto alode cum turre et muros in nostro proprio alode uel in uinea de nos donatores uel de Raimundo qui fuit condam comite, qui aduenit predicta omnia ad me, Ermesendis comitissa, per donatione de uiro meo Raimundo, comite, uel per meum decimum, et ad me Berengario per uocem parentorum. Quantum istas affrontationes includunt, sic donamus Deo et Sancta Maria, totum ab integrum, cum exiis et eorum regressis, ut ex presenti die et in perpetuum clericis Deo et Sancta Maria habeat potestatem ad possidendum in seruitio Sancta Maria. Quod si nos donatores aut ullus homo uel femina qui contra ista scriptura uenerit ad irrumpendum, non hoc ualeat uindicare quod requirit, sed predicto alode componat aut componamus in duplo, cum omni sue inmelioratione Deo et Sancta Maria, et inantea ista scriptura donationis firmitatem optineat omnique tempore.

Facta ista scriptura donationis .II. kalendas aprilis, anno .XXIII. quod regnare cepit Robertus in Francia.

Sig+num Ermesindis, gratia Dei comitissa, qui ista donatione feci et firmare rogaui. Sig+num Berengarii, gratia Dei comes. Sss Amado, uicecomes. Sig+num Udalardus. Sig+num Raimundus Oliba. Odegario.

Bernardus sacer qui ista carta donationis scripsit sub die et anno sss quo supra.

1020, abril, 6

Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, vendieron a los habitantes de “Corrone subteriore” (Corró de Baix) el derecho de poder construir un riego hasta “Corrone superiore (Corró de Dalt).

[A]. Original perdido.

[B]. Traslado perdido de 30 de septiembre de 1168.

[C]. Traslado perdido de 5 de mayo de 1249, *ext.* de B.

D. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Berenguer Ramón I, carp. 7, nº. 30. Copia del segle XV, *ext.* de C.

Ed. Zimmerman, M. *Sociétés...*, doc. 11.

Cf. Bonnassie, P., *La Catalogne...*, Vol. I, p. 468.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a (dirs.). *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I.* Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 149

Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento tenor cuius talis est:

In Christi nomine. Ego Ermessendis, gratia Dei comitissa, simul cum filio meo Berengario, gratia Dei comes et marchio, nos simul in unum uinditores sumus uobis, habitatoribus in uilla Corrone subteriore, quorum nomina, id est: Sitinefredus sacer, Bonifilius, Borrellus, Ennegoni, Petrus, Rigaldus, Marchucius, Ioannes. Vindimus uobis in aquam ex nostre munificencie Dei dono, ut inde inrigitis et enutriatis arbores et ortos uestros, linares uestros, cannabarios uestros uel agrorum segetum uestrorum ac uniuersa uestra plantaria, nemorum, uitium seu frugum quorumcumque generum atque seminum laboratores ac uniuersum genus legumina atque uniuersae nature genus annonae, et ad ussum uestrum producati et protendati longe lateque in omnes locos ubi uobis necesse fuerit et opportunitas uestra exhigerit, sine blandimentum de ullum hominem prouisioni sexus nostre prole subiectos. Vindimus igitur uobis omnibus prescriptis et filii progenies atque posteritas uestra prefixam aquam que se sequestrauerit de riuuculo qui nascitur in ualle Rouerarias, et in ualle Leuercuosa, et in ualle Canalilias, et Petras Albas. Et ipsa aqua pergit per illarum solitum regum et descendit usque in uilla Samalucii, sicuti presenti tempore inde discurrat suum discursum, ipsam aquam prefixam sepe nominatam uindimus eam uobis in prescium mancusos quatuor de auro cocto legittime pensatos nobis placibiles. Est manifestum. Quem uero predicta aqua que uobis nos uindimus ad uestrum regum faciendum et confortandum, sicut premisimus cum alias uenas fontium aquarum qui oriuntur ibidem in omnes locos subtus ipsum caput regum prenotatum qui pergit ad Samalucio prenotato, et ita de nostro iure in uestro contradimus dominio et potestate ad agendum et faciendum quodcumque uolueritis ad uestrum proprium. Et ipsi habitatores de Samalucio iam dicto caueant se ut non dissimpte alias aliquam aduersanciam faciant ad uestrum regum subteriorem, regunt sine iurgio et modestia, nisi uos habitatores Corronis dissipetis nec aliquam contrarietatem faciatis ad ipsum superiorem regum de Sammalucium; et ita uos habitatores de uilla Corroni superiori quiete et secure possideatis ipsum uestrum subteriorem regum sine iurgio et modestia; et ipsi habitatores de Samalucio similiter possideant illorum superiorem regum secure et quiete sine iurgio et modestia et aliqua contrarietate. Et non sit licitum nobis de Corrone mutare

uestrum regum super discursum de regum prefixum de hominibus Samalucii, nec uobis prefixi de Samalucio sit licitum mutare uestrum superiorem regum super discursum de regum subteriorem de hominibus de Corrone, set ita maneant ipsi prelibati decursus regorum prefixi sicut nouiter nunc sunt constructi et nominati et terminati et a nobis superius sunt ordinati et digesti modo uel omniue ipsi. Et qui hanc nostram determinacionem transgredire temptauerit uel istam nostram missionem iracunditer concesserit, componat nobis in uinculo et in nostro constituto placito sub nostra presentia .CC. solidos monete gosse, centum nobis fructuros et centum si contrarietate uel littem intulerint, et riariam ad solum cursum illorum aque reuertantur de ipsis prenotatos regos. Qui currit denotata aqua in comitatu Barchinonense, in Vallense, in latere montium Figuerarias uel in ipsas uias, et protenditur usque in ipsa Mata Vernaria. Hec omnia prefixa et ipsa omnia a nobis terminata sicut prediximus et supra retulimus, sic ea nobis nuperioribus de uilla Corron similiter uindimus propter precium prefixum et iure uesta tradimus, sub ea uidelicet ratione ut per ipsa aqua non sit nobis licitum ibidem alium senioraticum uel baiolum adclamare uel facere nisi nos et posteritas nostra.

Facta uindicione VIII idus aprilis, anno XXIIII regnante Roberto rege, filium quondam Hugoni.

(Cruz)Hermissindis, gratia Dei comitissa. (Cruz) Berengario, gratia Dei comes et marchio, nos qui ista uindicione fecimus et firmare rogauiimus.

Sig+num Bernardus Ouasius. Sig+num Guadallo. Sig+num Guilmundus Baiaricus. Sig+num Odalgane.

Sss Ermemirus, laycus, qui ista carta uindicione scripsi et die et anno quod supra.

Sss Bernardi, monachi, qui hec fideliter translatauit II kalendas octobris, anno XXXII regnante Ludouici rege Iunioris.

Sig+num Bernardi de Caderitam. Sig+num Iacobi de Portu, notarii. Sig+num Guillelmi de Denia, notarii.

Sig+num Amari de Grua, notarii Barcinone, qui hoc translatum fideliter transcribere fecit et clausit .III. nonas madii, anno Domini .M..CC. X.^o L nono.

1020, julio, 15

Ermesèn, condesa de Barcelona, y su hijo Berenguer [RamonII] asistieron a la ceremonia de consagración de la iglesia de Santa María de Manresa. Dicho acto fue oficiado por el obispo Oliba junto a los conocidos magnates Gombau de Besora, Bernat Guifred de Balsareny, Guillem d'Oló o Mediona, levita, Miró de Súria, otros nobles y pueblo .

- [A]. Original perdido.
- [B]. Manresa. ACM. Copia de reparación del original perdida, realizada el 10 de abril de 1077 por el sacerdote Miró de Santa María de Manresa.
- B. Manresa, Arxiu Històric de la Ciutat, *Llibre de Privilegis*, vol. I, ffº. 80-84. Copia de 1346 ex A.
- [C]. Copia del 21 de abril de 1422, elaborada por Jaume Galceran, notario de Manresa, perdida, *ex originali carta sive instrumento* (ex. A).
- D. Vic, ACV, cal. 19, sign. 15 (Pabordia del mes de abril). Copia del 26 de mayo de 1518, llevada a cabo por Joan Sala, notario de Manresa, ex. A.
- E. Vic, ACV, Mensa Episcopal, sign. 963, cuaderno solt, s.f. Copia del siglo XVII, ex. C.
- Ed.. Corbera, E. de. *Cataluña ilustrada*. Nápoles 1678, pp. 416-417, ex.[A].
- Ed. Marca, P. *Marca Hispanica*. ap. CXCIII, cols. 1031-1034.
- Ed. Junyent, E. *Diplomatari i escrits*, doc. 63, pp. 93-98.
- Ed. Ordeig, R. *Les dotalies*.vol. II, ni 137, pp. 27-31.
- Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 48
- Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. Segle XI*. Documento nº 809.

Quoniam, sicut scriptum est, omne quod antiquatur et senescit prope interitum fit, ideo quedam necessario renouata gaudent essenciali uiuificatione, siue que lapsa sunt restauracione, siue que corrupta sunt emendacione. Vnde huiusmodi causa est qua nouella huius scripture manifesta series in se relatam antique dotis testis asserat ueritatem per quam fideles Christi semper possint requirere ac debeant defendere res ecclesie in honore gloriose matris Virginis Marie in Minorisa ciuitate constructe. Hec igitur cartula iuuacula, quasi filia illi antique compaginata, quasi ueternose matri concors, adhibet solicium, per quod recreata uires habeat, per quas predicta ecclesia contra sacrilegos et inimicos Christi se clara uoce defendat, cuius uocis auctoritas affirmat prefate ecclesie hoc modo et adquisita et adquirienda excommunicationis retinet nodo. Hic uero quamuis non eadem sit scripture translata, eadem sunt uerba scripture ita relata.

Notum sit omnibus quod facta est persecutio paganorum tempore domini Raymundi comitis et ab eis uastata est ciuitas Minorisa destructure sunt ecclesie et a fundamentis euulse, ita ut non remanserunt in eis uolumina librorum siue instrumenta cartarum. Venit autem non post multum temporis domna Ermessendis comitissa cum filio suo Berengario, marchione comite, secum habens dominum Olibanum, pontificem Ausonensem, et requisuit predia atque possessiones ecclesie Sancte Dei genitricis Marie in prefata ciuitate constructa et cum non inuenerit dotem istius ecclesie quam illi fecerunt dominus Georgius, epsicopus et Suniarius, comes, tempore consecrationis, requisuit antiquos inspectores terminorum, sicut legis docet auctoritas, qui ipsam dotem uetustam et amissam prefata persecutione cognitam habebant et terminos parrochie Sancte Marie prefate pleniter agnoscebant, sicuti resonabant in iamdicta dote que amplius quam triginta annos habebat postquam edita fuit a suprafato episcopo. Et fuerunt inuenti ueridici testes quorum

nomina hec sunt: Gaucefredus, Bonusfilius, Perna, Sidela, Honofredus, Ennego. Hii, scientes terminos ab antiquitate dierum locupletati abundanter, non compulsi necessitate sed idonei in ueritate, narrauerunt de terminis supradicte ecclesie et omnia que fuerunt illi tradita dote uetusta recensentes per ordinem, sicut scriptum est in supra connexa a muribus erosa uel incuria precedente scriptura. Sicut ergo predicti testes narrauerunt, clerici uel canonici fideles predice ecclesie in ea conscripserunt et post Georgium episcopum et Suniarium, comitem, qui tempore consecrationis constituerunt predicta, etiam Ermesendis, comitissa et Berengarios, comes, filius eius, asseserunt. Multiplicatus itaque passim terminus uadit ante ipsam turriculam que nunc dicitur de Chinuerga, femina et peruadit ad locum quem uocant Perelionem et sic descendit in flumen Lubricati et peruadit ad uadum de Nauarculis et per oram fluminis predicti suptus ecclesiam Sancti Benedicti, ita tamen ut per loca unde prefatum flumen discurrit prescripta ecclesia Sancte Marie sua iura retineat. Deinde uadit terminus ad ipsam Plantam et sic per ipsam Chenosam et sic descendit per ipsum flumen ante Matam Archus, quomodo ipsum flumen descendit ad locum quem dicunt Angulum et transit ante ipsum solarium quod fuit Guillermi Blanchi et quomodo ipsum flumen transit ante ipsas Buadas, et sic ascendit per rupen usque ad collem de Terra de Ollariis et sic uadit ascendens in podium super uillam cui nomen est Raffechs et sic descendit in flumen quod uocant Cardasnarium et pertransit et ascendit per ipsum collem qui dicit ad aquam de Corneto et sic ascendit per domum que fuit de Faquil et subrigit se ad summitatem podii de Altaione et sic pertransit per summitatem serre usque ad ipsum collem de Arbocio et sic descendit ad ipsum sallentem riui Corneti et sic ascendit per ipsam uallem de Gallicantia et peruenit ad ipsum collem Bassum et pertingit per summitatem ipsius serre ad ipsum gradum super Vallem Formosam. Deinde uadit sicut aqua uergitur ad ipsam Guardiam super Vallem Formosam et pergit per ipsam artigam Liuigelli et uadit per ipsum Balcol Rubeum et peruenit usque in summitatem de ipso Plano de Fals et uadit ad ipsum Collem Bassum de ipsa Guardia Manresana et descendit per ipsam uallem et peruenit ad ipsam serram de Monte Cunillio et sicut aqua descendit peruenit ad ipsam Portellam et descendit in alueo Cardesner. Deinde uadit per riuum de Vinea Mala usque ad uillam de Rallo. Deinde uadit ad ipsam serram et descendit ad ipsam Cot et uadit per Ulzinellas usque in alueum Lubricati. Hos quippe terminos fuisse nouimus in predicta dote prescripta quam iam dictus antistes cum sepedito comite fecit ecclesie prefate Sancte Marie de Minorisa, per quam in iure illius et dominatione consignauerunt et corroborauerunt omnes decimas et primitias de possessionibus que infra hos terminos sunt et altaria siue ecclesias que similiter infra hos terminos erant, simul cum ipsis decimis de alode comitali et dominico et cerarum medietatem quas soluebant penitentiales qui erant de ipsis marchiis usque ad flumen Lubricati. Et nos ea que dicimus recte et ueraciter testificamus atque iureiurando confirmamus per superannixum iuramentum in Domino. Hec sunt autem nomina ecclesiarum que sunt infra suprascriptos terminos que resonabant in dote prefata: Sancta Maria de uilla Maiore et Sanctus Fructuosus et Sanctus Ascisclus et Sanctus Ioannes et alie ecclesie que infra suprascriptos terminos erant. Ego quoque Olibanus episcopus, cum assensu iam dicte domne Ermesendis, comitisse, suique filii domni Berengarii, comitis, consigno atque confirmo omnes res predictas quas testificati sunt testes suprafati ad opus ecclesie Sancte Marie de Monorisa in iure et dominatione illius ut abinceps quiete et libere ibi permaneat. Si quis autem hoc iniuste disrumpere temptauerit sub anathematis uiinculo eum alligamus quosque quod iniuste egerit ad iustitiam reducat, et insuper pro sua temeritate libras duas auri componat prefate ecclesie Sancte Marie.

Actum est hoc idibus iulii, anno Domini XX post millesimum et XXV regni Roberti regis.
Ioucefredus, sacer et testis SSS. S+Bonusfilius Perna. S+Sidela. S+Ennego. S+Onofredus. Nos
testes hoc testimonium dedimus et iure confirmauimus, sicut supra insertum est.
Hec est tertia pagina uel scriptura ab illa prima dote conscripta et secunda ab illa que prima facta.
Exemplar sacrilegis tentibus quod est rediculum quasi captiuia cibus absumpta multum perdidit
uersiculum. Hinc est quod in extrema parte corrupta quedam seruat indicia nominum Olibani,
episcopi Ausonensis et comitis Ermessindis et Berengarii eus filii, comitis Barchinonensis, qui
etiam fuerunt firmatores signis uel subscriptionibus suarum manuum omnium rerum supra
adquisitarum et iuste deinceps adquirendarum, ut prefata uel sepedicta ecclesia semper possideat
et in suo blandimento subiecta diocesi retineat ut nemo uinculum anathmatis soluere audat.
Olibanus, sancte Ausonensis ecclesie episcopus et abbas. Ermesindis, comitissa gratia Dei.
Berengarius, gratia Dei comes et marchio, nos simul cum iam dicto pontifice has conditiones et
suprafate dotis reparationem roborauiimus et testes ad hec firmando accedere rogauiimus. S+m
Gondebaldus Bisorensis. S+Bernardus, Guifredi filius. Wilelmus, leuita, huius rei testis.
S+Witardus, presbiter, huius rei testis. S+Ermemiro, sacer, huius rei testis. S+Sonnifredus, sacer,
huius rei testis. S+Viuanus, sacer, huius rei testis. S+Miro Sorisensis, huius rei testis. Guifredus,
leuita, qui et iudex, qui hunc testimonium fideliter recepi et subscripsi. S+Witardus iudex *sss*.
S+ Poncius cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, qui hec scripsit et *sss* die et anno prefixo.
sss. Miro, sacerdos ecclesie Sancte Marie ciuitatis prelibati Minorise, huius pagine scriptor et
dotis antique transcriptor .III.to idus aprilis, anno Domini ab Incarnatione sunt millesimi
.LXXVIII. et est anno .XVII°. Philippi regis franchorum, et sub *sss* prefato die et anno.

1020, septiembre, 13

Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, presidieron el juicio celebrado en el monasterio de Sant Cugat del Vallés donde se dirimió la posesión del castillo e iglesia de Sant Pere Sacalm.

[A]. Original perdido. Montserrat. Archivo de Montserrat, caj. 16, legajo I, fº 32.

B. Barcelona. BC, Ms. 729, SACM, Vol. 3, ffº16-17. Copia del P. Ribes.

Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento nº 64.

“La condesa Ermessendis y su hijo el conde Berengario hallándose en el monasterio Sancti Cucuphati, para celebrar la fiesta de dicho mártir, estando presentes domno Oliba episcopo, obispo Ausonense, Pedro obispo Gerundense, Guitardo abad de dicho monasterio, Udalardo vizconde de Barcelona, Veremundo vizconde Ausonense, Mirón Ostolense, Riculfo su hermano, Ugo Cervilionense, Gondevaldo Bisaurense, Udalardo Gerundense, Bernardo Gurbitense, Raimundo Subiratense, Seniofredo Rivirubei, Seniofredo Lucianense, Guifredo juez Ausonense, Udalchario hijo de Geriberto de Petra, y otros muchos buenos hombres que se habian allí juntado para la celebridad de tanta fiesta, requeridos dichos condes por los monjes de Santa María de Ripoll, llamados Eldesindo, Arnaldo y Guifredo para que les restituyesen el alodio del castillo e iglesia de San Pedro de Cama, en Evolesa, que era propio de dicho monasterio, vista su justicia, restituyen y reconocen por de dicho monasterio toda esa hacienda y le ceden todos sus derechos y acciones. Por cuya causa Oliba obispo Ausonense y abad de dicho monasterio, con toda la congregación de monjes a él encomendada, a ruegos de la piadosa condesa y de su hijo, instituye un aniversario perpetuo por el alma del conde Raimundo en el día después de la Natividad de la Santísima Virgen.>>

Facta recognitione uel donatione, idibus septembbris, anno .XXV. regni regis Roberti.

Sig+num Ermessendis, gratia Dei comitissa. Sig+num Berengarius, comes et marchio. Sig+num Elrici. Sig+num Seniofredi Lucianensis. Sig+num Guifredus, leuita, qui et iudex. Sig+num Senderedus, iudex. Sig+num Ermemirus.

Oliba, sancte Ausonensis ecclesie episcopus, licet indignus et abbas ss.

Wilielmus, gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie ss. Mironis ss. Villielmus, ss. Ss. Petrus, abba ista confirmo. Salomon, sacer et iudex.”

1020, noviembre, 4

Ermesèn, condesa de Barcelona, presidió en Olèrdola el juicio donde Rosell y Guitard, abad de Sant Cugat del Vallès, alcanzaron un acuerdo sobre un alodio que había pertenecido a Igiga quien, en su momento, había decidido donar dicha propiedad al cenobio vallesano.

B. Barcelona. ACA, Cart., fº 125 v, nº 412.

Ed. Rius, J. *Cartulario de Sant Cugat del Vallès*. Vol. II, documento nº 479.

Omnibus [h]ominibus Deum credentibus cognitum sit qualiter actum est placitum ante domna Ermessindis, comitissa, suorumque procerum uel iudicium in ciuitate Olerdulla, uidelicet, inter Guitardum, abbatum, et homo nomine Rossello, ex alaude qui fuit de condam Igiga, quem relinquit ad domum Sancti Cucufati per scripturam firmam sub tali deliberacione, ut filius eius tenuisset et dedisset per singulos annos solidos .X. ad domum Sancti Cucufati. Quem postea uendidit filius eius partem ad quam prefatum Rosellum et conseruauit ibidem residui patri sui ad opus iam dicto cenobii. Requirente autem hoc prefato abbate, inuenit ipsum alaudem in potestate Rosello uineis edificatum domosque cuiu turre constructum. At ego Rossellus recognosco uocem Sancti Cucufati et relinquo eum in sua potestate perpetimabiturum predictum alaudem, ab integrum, ut ego et posteritas mea teneamus per concessui abbate Sancti Cucufati et demus per omnes annos fideliter ipsa tascha tam ex fruges aridas quam et humidas, et permaneamus in ominatico abbe Sancti Cucufati, et nullum alium seniorem exinde eligamus nec proclamemus, nec licitum sit nobis ad aliud uindere nec alienare, nisi ad abbate Sancti Cucufati. Et si quis hoc disrumpere uoluerit aut ego Rossellus aut ulla posteritatis mee aut ego Guitardus aut ullus successor meus aut ulla persona componamus cemtum aureos solidos, soluat ad partem quem molestauerit, et insuper hunc pactum scripture largitionis uel definicionis plenam obtineat firmitatem per omne euum.

Facta carta uel definicione .II. nonas nouembris, anno .XXV. regnante Roberto, rege.

Guitardus, gratia Dei abba, sss. S+m Rossellus, nos simul qui hunc pactum definicionis uel largitionis atque conuencionis fecimus firmatoresque testes accedere rogauiimus. S+m Gondebalus de Pax. S+m Tedmar de Menerbensis. S+m Guitardus de Bagnarias. (Cruz) Ermessindis, gratia Dei comitissa. (Cruz) Berengarius, gratia Dei comes et marchio.

Gontarius, monachus, qui ista carta scripsi et sss die et anno quod supra.

1021, enero, 28

Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, hicieron una serie de donaciones al monasterio de Sant Llorenç del Munt.

- B. Barcelona. ACA, Cart., fº 1, nº 22. Copia s. XIII.
 C. Barcelona. ACA, 82 bis.(Traslado de 1318).
 D. Barcelona. ACA, Moncales de Hacienda, legajo 119, nº 2 pieza [8]. (copia auténtica datada en 20 de febrero de 1618).
 D'. Barcelona. ACA, Ibidem, legajo 119 nº 2 pieza [26] (copia simple).
 Montserrat. Archivo Abadia Montserrat *Speculo*, 29 (Priorat de la Llacuna) nº 4.
 Cf. Vergés. *Sant Llorenç del Munt. Son passat, son present i venider*. Barcelona, 1871, p.123.
 Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 46.
 Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. II, documento nº 191.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento, cuius tenor talis est. In nomine Domini. Ego Ermesendis, gratia Dei comitissa, una cum filio meo Berengario, marchione, comite, Domino Deo et cenobio Sancti Laurencii sum donatrix. Manifestum sit enim quod dono iam dicto cenobio Sancti Laurencii Sancteque Marie ac Sancto Michaeli, quorum altaria constructa sunt in sublimiore monte supra Terraciam, quod tibi Agario abbati cuncteque congregacioni monachorum tibi subiecte, aecclesiam eremam Sancte Marie, qui sita est infra terminos castri Villa de Mager in loco cognominato Lacuna cum omnibus suis alodiis que hodie habet, quod inantea acquisitum est et cum omnibus pertinenciis et adiacenciis et ciminceris et defunctionibus et oblacionibus fidelium christianorum et cum decimis omnium suorum alodiorum et primiciis, ut tu iam dictus abbes rehedifaces hanc ecclesiam, et officia diuina ibi peragere monachis tuis uel religiosis uestris facias, et sub nostro patrocinio eam cum omnibus rebus, quas hodie habet et inantea adquisitura Deo protegente est, tu et omnes successores tui teneatis et possideatis et quicquid inde acquiri potuerit habeatis. Censum autem nullum persoluatis exinde neque aliam redibicionem reddatis, set quiete secureque possideatis et firuatis. Terminatur autem hec ecclesia cum alodiis suis a parte orientis in ipsa ualle de ipsa Spelunca Sallonaria et sic descendit per radices ipsius montis in directum per ipsas Planas usque in aragallum Fraxinosum qui discorrit tempore pluuiarum, a meridie intus in ipso boscho de Bragadella, ab occiduo in ipso aragallo qui discurrit et ascendit in ipsa serra et uadit usque ad ipso monte de Bragadella, a parte uero circii in ipso aragallo. Preterea damus uobis pariliatam nostram integrerit, quam habemus iuxta collem de ipsa ualle, sicut tenet de ipsa uia usque in sumitate montis de Argudella cum ipsa decima, hec omnia tali pacto uobis et iam dicto cenobio damus, ut Scluua prebiter teneat suprascripta omnia omnibus diebus uite sue per uos et successores uestros, et post obitum suum reuertatur monasterio uestro cum omnibus que ibi acquirere uel emere potuerit sine aliqua contrarietate et sine uinculo ullius hominis uel femine ad uestrum plenissimum proprium. Quod si nos donatores aut aliquis homo uterque sexus hanc munificenciam largitionis disrumpere temptauerimus aut temptauerit, componamus aut componat prefata omnia in duplum et insuper hec donacio omni tempore firma permaneat.

Actum est hoc .V. kalendarum febroarii anno XXV regni Robesti regis, aera .LIIII. post millesimam.

(*Cruz*) Ermesendis, gratia Dei comitissa. (*Cruz*) Berengarius, gratia Dei comes et marchio, nos qui hanc donacionem fecimus et testes firmare eam rogauimus. Sig+num Gondeballus Basorensis. Sig+num Mironis, uicarii castri supradicti Villa de Mager. Sig+num Guitardus, frater eius. Sig+num Geriberti, fratrī eius. Sig+num Bernardi de Sole Terre. Sig+num Barrelli de Castro Fodexio. S+ Deusdedit, gracia Dei acsi indignus episcopus. Sss Wadaldus, archileuita *sss*. Sss Geribertus, iudice. S+ Miro, leuita. Vuitardus, iudex. Sss Arnulfus, clericus Vici. S+ Poncius, cognomento Boni Filii, clericī *sss*.

(*Crismón*) Iohanes, leuita, qui omnia superius scripta exarauit que tradidit in potestate Ogarii abbatis et sub *sss* die et anno quod supra.

Sig+num Raimundi de Auinione, notarii Barchinone testis. Sig+num Guillelmi Coscoy, auctoritate regia notarii, testis huius translati.

Sig+num Berengarii de Vilalta, notarii publici Barchinone qui hoc translatum sumptum ab originali suo et cum eo comprobatum scribi fecit et clausit .XVI. kalendas decembris anno Domini .M°. .CCC.º octauo decimo.

1021, septiembre, 26

Ermesèn, condesa de Barcelona, donó al monasterio de Santa Cecília de Montserrat el alodio de Torroella, condado de Manresa

[A]. Original perdido.

B. Barcelona, ACA, Monacales de Hacienda, pergs. de Santa Cecília de Montserrat, caja 10, legajo 22, carp. 4, nº 7. Copia del siglo XI-XII.

C. Barcelona. ACA, ÍNDICE, fº 79. Regesta del siglo XVIII, *ex B.*

D. Barcelona. BC, Ms. 729, Vol. 3, fº 3. Regesta del siglo XVIII, *ex B:*

E. Madrid. BPRM, Ms. 2520, fº 97v. Regesta del siglo XVIII, *ex B.*

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona..., p. 39.*

Ed. Altés i Aguiló, F.X. <<El Diplomatari del monestir de Santa Cecília de Montserrat>> en *Studia Monastica.* Abadia de Montserrat. Vol. 35. Fasc. 2. Año 1995. Documento nº 132.

In nomine Domini. Ego Ermesindis, gratia Dei comitissa, manifestum est enim quia donatrice sum a Domino Deo omnipotenti et Sancte Ceciliae cenobii et Sancta Maria et Sancti Petri, qui sunt fundati in comitatum Minorisa in Monte Serrato, propter Deum et remedium anime de domno Reimundo comite, qui est condam, qui fuit uir meus et pro anime de me indigna et peccatrice, ut Deus omnipotens miserator et misericors fiat ei pro animas nostras dono namque ibi aliquid de alodem meum qui mihi aduenit per comparacionem siue per omnesque uoce. Et est ipsum alode que est insula, cum terris, cum mulnares, cum capud aquis et gleuarios, cum petrarios, cum omnes ageccencias, cum cursum uel incursum, que a molinarios pertinent in comitatum Minorisa in locum que uocant Turrezella. Et adfrontat ipsa insula, cum turris, cum mulnares, cum capud aquis et rego et resclosa et petrarios, de orientis in ipsa rocha ultra flumen Kardesnario, de meridie in guado Pedroso siue in alode de me donatrice, de hocciduo in rio de Quarza siue in alode qui fuit de Solcrado, de circii in cacaou qui fuit de Ellefredus siue in rocha de Sancti Sebastiani. Quantum infra istas affrontaciones includunt, sic dono atque trado ipsa insula cum terra cum mulnares suprascriptos, totum ab integrum, cum exiis et regresiis earum, et de meo iure in uestras dominaciones et potestates trado de Sancta Cecilia, et Sancta Maria, et de Sancti Petri qui sunt cenobii suprascriptos propter Deum et remedium de domno Reimundo comite qui est condam et de me Ermesindis comitissa. Quod si ego donatrice aut ullusque omo qui contra hanc ista carta donacione uenerit pro adinrumpendum, non hoc ualeat uindicare nec disrumpere, set componat ipsa hec omnia in duplo, cum omnem suam inmelioracionem et inantea ista carta donacione firma permaneat. Et qui hoc ista scriptura uoluerit disrumpere cum Iuda Schariocis participacionem abeat in infernum et cum Beelezebub princebs demoniorum in claustris infernis participacionem abeat, hoc modo uel omnique tempore.

Facta ista carta donacione .VI. kalendas october, anno .XX.^o .VI.^o regnante Rodbertus rege.
Sig+num Ermesindis, gratia Dei comitissa, qui ista carta donacione fecit et firmauit et firmare
rogauit. Sig+num Bernardo Guifradus. Sig+num Bernardo Amato. Sig+num Bernardo Reuir. *Sss*
Bernardus, prepositus et arcidiaconus.
Sss Rechosindus, subdiaconus, scripsit ista carta donatione *sss* die et anno quod supra.

1021, noviembre, 8

Ermesèn y Ramón [Borrell J], condes de Barcelona, vendieron en su día a Trudgars y a su hijo Embremundo una pieza de tierra situada en el término del castillo de Orsal, en un lugar denominado Montari. Ahora éstos han decidido donarla al monasterio de Santa María de Ripoll.

B. Vic. ACV, Pabordia de Palau, fº 68, nº 21. Regesta
Cf. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, p. 288.

“Donatio que fa Trudgars y sonfill Embremundo al monastir de Sta. Maria de Ripoll de una pessa de terra que ell avia comprada al comte Don Ramon y a Ermesendis comptesa en lo terme del Castell de Orsal en lo lloch de Montari feta a 8 de novembre lo any 26 del Rey Robert que lo any 1016 testificada per Joan monjo y sacerdot.”

[Principios de 1022]

En ese año se llevó a cabo la conminación lanzada contra los nobles del obispado de Vic. Amenaza nacida en el seno del concilio provincial de Narbona. En la misma se obligó a éstos a restituir todos los bienes usurpados a la Iglesia. Entre esos grandes personajes encontramos a Ermesèn y a su hijo Berenguer [Ramon I] quienes quedaron al margen del inminente peligro de excomunión.

[A]. Original perdido. Vic. ACV, Caj. 9, *Episcopologio* II, nº 33.

Ed. Flórez, *España Sagrada*, XXVIII, ap. XIV, pp. 286-287.

Ed. Migne, *Patrologia Latina*, tomo 142, col. 607-608.

Ed. Montsalvatge, *Noticias Históricas*, IX, ap. XIII, pp. 233-235.

Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento nº 68.

Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. Segle XI*. Fascicle I, documento nº 816.

Wifredus, sanctae prime Sedis Narbonensis archiepiscopus et que conuenit apud Narbonam sinodus, dilectissimis in Christo filiis Be[r]imundo, uicecomiti Ausonensi, Gerallo Caprarensi, Bernardo Gurbensi, Wisado Elle mari, Bermundo Taratellensi, Witardo Muricensi, Mironi Salliforensi, Ugoni Ceruulensi, Eldrico Aurisensi, Seniofredo Lucianensi, Wifredo Balciarensi, Bernardo Reuuirens, Wilelmo Montaniolensi, Bernardo Touensi, salutem karissimam et benedictionem perpetuam. Cum in Dei omnipotentis nomine congregati, de necessiarum rerum causis conqueremur, surrexit in medio nostrum dilectissimus frater et coepiscopus noster Oliba, narrans qualiter beati apostolorum principis predia fidelium sibi dono concessa, uobis inilicite usurpetis, et in uestros quod Dei est usus expendere non formidetis. Quocirca dilectissimi nimium miramur quid sit quod Deo sic sua tollitis, uel quare quos parum sui est non illi relinquitis, ut uestri multum possideatis. An qui uobis est pontifex ordinatus non que Dei sunt pro debito sicut dispensat ut in prae uoluntatis facibus illa distrahat? Quomodo autem uos aecclesiae pie matris filios estimatis uel debitum ut matri consequens est honorem impenditis, si exterorum more in partes traitis quod ab illa uiolenter aufertis? Videte autem quantum quod agitis ab omni rectitudinis absistat tramite, et uos immerget in laqueos iniustitiae dum quod sanctissimorum patrum seuerissima constat excommunicatione firmissimum sic ducatis ad nichil, ut uos talis damnatio, nisi Deus auerterit possideat in aeternum. Ammonemus igitur uos per Patris et Filii, et Spiritus Sancti sempiternam unamque deitatem, et per beati apostoli Petri, cuius uicem inmeriti tenemus auctoritatem, et uos dirigitis facultatem et per omnium nostrum nobis ligandi et soluendi a Deo traditam potestatem, ut reminiscentes mali quod facitis dum Dei iustum iniuste tenetis, usque ad superuenturam sancti Iohannis Baptiste primam festiuitatem reddatis Deo aecclesiaeque matri quod perdidit, ut Deus uobis uestra custodiat que concessit. Si autem, quod absit, nostram ammonitionem parui penderitis et increpationem neglexeritis, nos sanctorum patrum uestigia sequentes, ut illi talia interdixerunt, interdicimus, et per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, nisi nostris dictis credideritis, uos et qui talia uobiscum egerint excommunicamus, et a liminibus sanctae Aecclesiae uos extraneos iudicamus; et omnes presbiteros uel cuiuscunque ordinis clericos qui uel uobis uel in aecclesia in qua uos fueritis aecclesiasticum officium facere presumpserint, similiter excommunicamus. Quicquid autem frater et coepiscopus noster Oliba exinde soluerit, hoc nos soluimus; et quod ligauerit, hoc

ligamus. Domnam uero Ermessindem, commitissam, et filium eius Berengarium, ab omni ista excommunicatione excipimus; simulque illam per Deum et rogamus et commonemus ut Sancto Petro suoque pontifici honorem debitum impendat, nec illum paciatur in quantum potest dispendium sustinere iustitiae. Sicut autem eum uiderit diuinum opus exercere uelle pro posse, sic curet illi nocentes potestatiue corrigere, atque omnimodis adiuuare, sciens sibi prouenire ad lucrum, si non eum passa fuerit sui sustinere solacii detrimentum.

Guifredus, sancte prime Narbonensis ecclesie episcopus, *sss.* Adalbertus, episcopus, *sss.* (*Cruz*) Stefanus, episcopus Agatensis, *sss.* (*Cruz*) Stefanus, [Biterrensis] episcopus, *sss.*

92

1022, abril, 12

Ermesèn, condesa de Barcelona, empeñó a favor de Bernat Sendred el castillo de Sallent con las iglesias de “Sancti Stefani” (Sant Esteve) y “Santa Maria” (Santa Maria), condado de Osona, como garantía de la donación del feudo de “Villa de Mager” (Vilademàger).

B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Berenguer Ramon I, carp. 7, nº 41 dupl.

C. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Berenguer Ramon I, carp. 7, nº 41 tripl. Copia de 8 de abril de 1190.

Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. Segle XI.* Fascicle I, documento nº 819.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I.* Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 159

In nomine Domini. Ego Ermesindis, comitissa, inpignoratrice sum tibi Bernardus, filio Sendredus. Per anc scriptura inpignoracionis me inpignoro tibi kastrum, quem dicunt Sallent, cum ipso feuo qui ad ipsum kastrum pertinent et cum ipsas aeclessias Sancti Stefani uel Sancta Maria qui ibi sunt in Sallent, cum .X. mas et primicias, cum fines et termines qui ad ipsum kastrum pertinent. Et afrontat ec omnia de parte orientis in terminio de Artes, de meridie in ipsa Frankeda de Menressa, de occiduo in terminio de Bugo uel in Balccaregno, de uero circii in termino Auignone. Quantum infra istas totas afrontaciones includunt, sic inpignoro tibi ista omnia suprascripta, totum ab intecrum, cum exiis uel recresis earum, in ea uidelice racione, quod si usque ad festiuitate sancti Felicis, qui est in kalendas augustas, prima ueniente, ego Ermensindis, comitissa, tibi Bernardus suprascripto donatum non abeo ipsum kastellumque dicunt Villa de Mager, cum fines et termines suos, sine tuo enkanno, incurrat ista omnia suprascripta ad tuum proprium alaudem ad facere quod uolueris in Dei nomine firmam abeas potestatem. Quod si ego inpignoratrice aut ullus omo uel feminas qui contra ista scriptura inpignoracione uenerit ad inrumpendum, non oc ualeat vindiccare, sed compono uel componat ista omnia suprascripta in duplo cum omnia sua inmilaracione. Et inantea ista escriptura inpignoracionis firma stabilis permaneat modo uel omnique tempore. Et si ego, Ermensindis suprascripta, tibi, Bernardus suprascripto, ipsum kastellum suprascriptum Vila de Mager tibi donatum abemus, sicut superius scriptum, sine tuo enkanno, ista scriptura michi reddere facies, sine meo enkanno et sine mora.

Facta ista scriptura inpignoracione .II. idus aprilii, anno .XXVI. regnante Rodeberto rege.

Sign+um Ermensindis, comitissa, qui ista scriptura inpignoracione fecit et firmare rogauit.

Sign+um Vuilielmus de Montagnola. Sign+um Chunballo. Sign+um Reimundus Keribertus.

Sign+um Bonefilio de Gillida. Sign+um Kitardus de Mureden.

Sss Arnulfus, presbiter, qui ista inpignoracione scripsit sss et die et anno quod supra.

93

1022, abril, 12

Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, empeñaron el castillo de Gurb, con su feudo así como la iglesia de Sant Esteve situada en “Granularios” (Sant Esteve de Granollers de la Plana, Osona). El beneficiario del empeño fue Bernat Sendred.

[A]. Original perdido.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Berenguer Ramón I, carp. 7, nº. 41. Copia siglo XI.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 49.

Ed. Feliu, Gaspar i Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 158

In Dei nomine. Ego Ermessindis et filio suo Berengario inpignoratores sumus tibi Bernardus, filio Sendredus. Per hanc scriptura impignorationis nostre inpignoramus tibi ipsum kastrum, que dicunt Gurbo, cum ipso feuo qui ad ipsum kastrum pertinet et cum ipsa ecclesia Sancti Stephani, qui est in Granularios, cum decimas et primicias, cum fines et terminos qui ad ipsum kastrum pertinent. Et affrontat hec omnia de parte orientis in flumine Tezer uel in Curri et de meridie in kastrum Salforas uel in termine de Montagnola, de occiduo in termine de Holone uel de Luccane, de parte uero circii in termine Veltrechane et peruenit usque ad flumine Tezer. Quantum infra istas totas affrontaciones includunt, sic impignoramus tibi ista omnia suprascripta, totum ab integrum, cum exiis uel regressis earum, in ea uidelicet ratione, quod si usque ad festiuitatem sancti Felicis, qui est in kalendas augusti, prima ueniente, ego Ermessindis, comitissa, et filio meo Berengario, comite, Bernardo suprascripto, donatum non habemus ipsum kastellum qui dicunt Villa de Mager, cum fines et termines suos, sine tuo enganno, incurrat ista omnia suprascripta at tuum proprium alaudem ad facere quod uolueris in Dei nomine firmam habeas potestatem. Quod si nos inpignoratores aut ullus homo aut femina qui contra ista scriptura impignoracione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, set componat aut componamus ista suprascripta in duplo cum omni sua inmelioracione. Et inantea ista scriptura impignoracionis firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore. Et si ego Ermessindis et filio meo Berengario suprascripti, tibi, Bernardo suprascripto, ipsum kastellum suprascriptum Villa de Mager tibi donatum habemus, sicut superius scriptum est, sine tuo enganno, ista scriptura nobis reddere facies sine nostro enganno et sine mora.

Facta ista scriptura impignoracione II ydus aprilii, anno .XX.º.VI.º regnante Rodeberto rege.
(Cruz) Berengarius. Sig+num Ermessindis.

Berengarius, episcopus (cruz). (Cruz) Petrus, episcopus (cruz). Ermengadus acsi indignus sss gratia Dei episcopus. Sig+num Gunballo de Besaura.

Arnulphus, presbiter, qui ista scriptura impignoracione scripsit ssse et die et anno quod supra.

94

1022, mayo, 21

Ermesèn, condesa de Barcelona, actuó junto a otros personajes como albacea del difunto Udalard. Donaron entonces a Sant Pere de Vic el alodio de Osomort, condado de Osona.

A. Vic. ACV, Caj. 6, pergs. nº 176.

Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. Segle XI.* Fascicle I, documento nº 821.

In nomine Domini. Nos Ermissindis, comitissa, et Amatus et Arnustus et Petrus et Reimundus et fratre suo Barone et Wandalgaudus et Ebrinus et Wifredus, presbiterorum, qui sumus tutores uel elemosinarii de condam Udalardi defuncti. Manifestum est enim quia precepit nobis condam Udalard defunct ut scriptura doancionis fecissemus, sicuti et facimus, sicut in ipso testamento uel iudicio resonat ad domum Sancti Petri de sede Vico, ad ipsa cannonica, de ipso suo alaude quod ille habebat in comitatu Ausona, in locum que dicunt Ausor[mortuo], uel in eius termines, cum exiis et regressiis suis, uel quantum ibidem habere debebat in supradictis terminis et afrontacionibus suis. Et est manifestum. Nos uero supradicti elemosinarii sic donamus suprascritum alaudem ad domum Sancti Petri ex suprascripta sede Vico, ad ipsa cannonica, sicut nos aserie condicionis iuratum uel probatum habemus, sicut lex est, propter remedium anime suprascripti Udalardi. Ita quod, si nos donatores aut ullusque homo uel femina seu subposita persona qui contra ista scriptura donationis uenerit pro intrupendum, non hoc ualeat uindicare quod requirit, sed componamus aut componant ista omnia superius scripta a supradicta sede et ad ipsa cannonica in duplo cum omni sua inmelioracione. Si quis uero ex suprascripto alaude ad domum Sancti Petri suprascripti uel ad ipsa cannonica aliquid minuare uel subtrahere uoluerit aut subtraxerit, in primis iram Dei incurrat et insuper excomunicatus sit ad Patrem et Filium atque Spiritum Sanctum, et eterne dampnacionis a iusto iudice Deo accipiat, et a liminibus sancte Dei Ecclesie extraneus permaneat, et a consorcio omnium fidelium excomunicatus et abdicatus existat, et cum Iuda Scarioth in infernum particeps fiat, et inantea ista scriptura donationis firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.